
      Vážení a milí spoluobčané, 

 

letošní mírná zima se pomalu chýlí ke konci a za-

stupitelstvo městyse připravilo k projednání návrh 

rozpočtu pro letošní rok. Až budete číst tyto řádky, 

bude již nejspíše rozpočet schválen. Většinu z Vás 

jistě zajímají hlavní letošní investiční akce městyse. 

Jako hlavní cíl je dokončení páteřní trasy chodníků z 

Bolelouce do Dubu a to konkrétně oprava úseku 

Tučapy – Bolelouc, který je momentálně v havarijním 

stavu. Ve fázi projektování je úsek od horní bole-

loucké zastávky po začátek obce a nová výstavba, 

včetně rozšíření stávajícího chodníku, na ulici Olo-

moucké k přechodu u úřadu městyse. Zda se letos 

podaří i samotná stavba, záleží na rychlosti úřadů, 

které budou vydávat územní a stavební povolení. 

 Plánuje se i oprava místní komunikace na Sokole 

a dle požadavku odboru dopravy též úprava a na-

světlení přechodů pro chodce. V plánech je též opra-

va a zbudování multifunkčního venkovního hřiště 

v prostoru Sokolovny, aby i mládež měla možnost 

smysluplně využít volný čas. Osobně věřím, že se 

nám též podaří dokončit poslední etapu restaurování 

vzácného barokního sousoší svatého Floriána z roku 

1733 v centru obce. Pravidelně jde kolem 15% celko-

vých rozpočtovaných výdajů na provoz naší příspěv-

kové organizace Základní a mateřskou školu v Dubě 

nad Moravou. 

Z investic, které nejsou tolik vidět, ale jsou 

neméně důležité, bude plnění harmonogramu pří-

pravy a realizace rekonstrukce čistírny odpadních 

vod v městyse. Tento požadavek vyplynul 

z rozhodnutí odboru životního prostředí, kterým 

nám bylo prodlouženo povolení k provozování ČOV 

do roku 2018. V letošním roce bude zpracována pro-

jektová dokumentace na rekonstrukci, instalováno 

zařízení pro srážení fosforu a stavebně opraveny 

sedimentační nádrže. Taktéž by se měl stihnout 

v tomto roce  

schválit nový územní plán, jehož návrh je nyní 

v připomínkovém řízení na jednotlivých odborech 

Magistrátu města Olomouce. Samostatnou kapitolou 

je řešení stávající kvality pitné vody v městyse. 

V současnosti jsou již zpracovány geologické prů-

zkumy na zdroji pitné vody v lokalitě obce Věrovany 

a čeká se na povolení čerpacích zkoušek, které by 

měly potvrdit vydatnost tohoto zdroje. Studna byla 

vyvrtána v 80. letech minulého století a je propojena 

potrubím s čerpací stanicí v Nenakonicích. Kvalita 

vody z tohoto nového zdroje výrazně převyšuje hygi-

enické požadavky a i v případě smíchání v určitém 

poměru se stávajícím zdrojem, by vykazovala velmi 

dobrou kvalitu.  Reálný předpoklad zprovoznění to-

hoto zdroje a tím zvýšení kvality pitné vody pro naši 

obec, je ve druhé polovině tohoto roku. 

Za zmínku jistě stojí, že byla loni zaplacena po-

slední splátka úvěru na vybudování kanalizace 

v Tučapech a Bolelouci, městys nemá žádné dluhy a 

hospodaří s mírně přebytkovým rozpočtem.  

Již dříve jsem si na stránkách tohoto zpravodaje po-

steskl nad úrovní čistoty a pořádku na veřejných 

prostranstvích v obci a u sběrných míst na tříděný 

odpad. Tam se situace trochu zlepšila po zavedení 

pytlového svozu plastů a instalaci nových otevíracích 

kontejnerů na plasty. Tyto otevírací kontejnery bu-

deme používat i pro sběr papíru a kartonů. Další 

zlepšení by mělo přinést zvýšení počtu sběrných 

míst, jejichž přesné umístění budeme v nejbližší bu-

doucnosti vybírat a stavebně připravovat……….….. 



 

 
 

 

Tomáš Kočko při přípravě na koncert Tomáš Kočko a orchestr 

Jen málo míst zůstalo prázdných Dobová kresba - přenesení obrazu 

Hojná účast na dětském karnevalu Skauti  
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Jako nutnost se jeví nákup nových odpadkových 

košů a jejich rozmístění po všech veřejných místech 

v obcích. Ani tato opatření však nepomohou, pokud 

si my občané sami neuvědomíme, že i veřejná pro-

stranství jsou součástí našeho společného majetku a 

pořádek na nich je též vizitka nás všech. 

V minulém roce byl dán do provozu nový 

chodník z Dubu do Tučap a jak jsem psal výše, bu-

dou se opravovat a budovat další úseky. Velkým ne-

švarem některých motoristů a majitelů nemovitostí 

je parkování přímo na chodnících, nebo jejich obru-

bách. Někdy jsou k vidění i velká nákladní auta či 

zemědělská technika zaparkovaná tak nevhodně, že 

to bezprostředně ohrožuje chodce i další účastníky 

dopravního provozu. Toto jednání bude ze strany 

městyse důrazně sankcionováno.  

Není možné tolerovat hrubé porušování doprav-

ních předpisů, a ani ničení veřejného (to jest našeho 

společného) majetku.  

Začal poslední rok současného volebního obdo-

bí a na jehož konci budete Vy občané rekapitulovat 

naše působení. Věřím, že se nám v letošním roce 

podaří splnit většinu z výše popsaných plánovaných 

akcí, a tak ještě více zkvalitnit život v obci. Dovolte 

mi poděkovat za dosavadní spolupráci všem kole-

gům ze zastupitelstva a také Vám občanům, kterým 

není lhostejné dění v našem krásném hanáckém 

městečku. Vždyť jak se v jedné písní zpívá: „...Ten 

Hanácký kraj, úrodný je ráj...“,  a já bych si moc 

přál, aby se naše obec k této metafoře alespoň troš-

ku přibližovala a to zásluhou nás všech.

                                             Ing. Ivo Čečman 

                místostarosta městyse            

Společenská kronika 

Za období od 1.12.2013 do 30.1.2014 

 

Do svazku městyse Dub nad Moravou byli zapsáni : 

 

Chytil Patrik    Tučapy 

Novotný Tomáš   Tučapy 

 

Přejeme hodně zdraví, mnoho radosti a štěstí při výchově nejmladšího potomka. 

 

 

Blahopřejeme všem našim spoluobčanům, kteří se dožili významného životního jubilea 

a oslaví 80 a  více roků:  

  

80 let  - Vyvozil Jaroslav            Tučapy 

82 let  - Hanzlík Bohumil  Dub n/Mor. 

 - Indráková Jindřiška  Dub n/Mor. 

  

83 let - Šembera Josef   Dub n/Mor.   

85 let - Vystrčil Josef         Dub n/Mor.   

89 let - Smutný Bohumil  Dub n/Mor. 

  

               Přejeme hodně zdraví do dalších let. 

 

Rozloučili jsme se s těmito spoluobčany: 

                                                                              

Král Květoslav    Dub n/Mor. 

Slíva Antonín   Dub n/Mor. 

Doleželová Anna   Dub n/Mor. 

Kučera Josef   Tučapy 

Matoušek Jaroslav  Tučapy 
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Počet obyvatel k 31.12.2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matrikářka – Eva Dohnálková 

 

Vyhodnocení dotazníku „knihovna Bolelouc“ 

 

     V první fázi putovalo do většiny domácností v Bolelouci oznámení, kde se knihovna nachází a jakou má ote-

vírací dobu. Následoval dotazník, který umožňoval lidem, aby se vyjádřili, zda chtějí knihovnu ponechat nebo 

zrušit, popřípadě navrhnout jiné další využití budovy bývalé školy v Bolelouci. Vrátilo se 34 anketních lístků. 

Pouze na 2 z nich se objevilo, že se má knihovna zrušit a místo ní se má vybudovat Dům s pečovatelskou služ-

bou nebo Mateřská škola. 

Další nejčastěji se opakující nápady na možné využití budovy bývalé školy: 

 Obnovit přístup do knihovny hlavním vchodem. 

 Přestěhovat knihovnu do přízemí do bývalé ředitelny a kabinetu kvůli lepší dostupnosti pro špatně mo-

bilní občany. 

 Vybudovat společenské centrum pro maminky s dětmi. 

 Zavést cvičení pro ženy – jóga, strečink, aerobic, pilates.. 

 Vybudovat chráněné bydlení pro seniory. 

 Vytvořit denní stacionář pro děti nebo seniory, častěji spíš pečovatelská služba nebo mateřská škola. 

 

     Chtěla bych tímto občanům Bolelouce poděkovat za podnětná vyjádření. Uvědomme si, že doba se mění a 

všichni někdy budeme potřebovat pomoc někoho druhého, ať jde o děti nebo staré lidi. Na základě těchto vý-

sledků ankety žádám nynější členy zastupitelstva o zachování boleloucké knihovny a všechny občany obce Bole-

louc vyzývám k aktivitě. Na podzim letošního roku budou probíhat volby do obecního zastupitelstva a jen tím, 

že budete kandidovat, pokud Vás občané zvolí, budete moci rozhodovat o tom, co dál v naší obci. Neděláte to 

jen pro sebe, ale i pro své děti, které Vám to jednou vrátí, a své rodiče a prarodiče, kterým máte co vracet Vy. 

Buďme dobrým příkladem pro naše děti!                                                                                    

 Ludmila Skopalová 

 K 1.1.2013 narození úmrtí přihlášení odhlášení K 31.12.2013 

Dub nad Moravou 951 7 9 71 76 944 

Tučapy 182 1 1 8 8 182 

Bolelouc 424 3 2 3 20 408 

Celkem 1557 11 12 82 104 1534 
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  Charitní pečovatelská služba ve Věrovanech a okolních obcích 
     

Již deset let působí Charitní pečovatelská služba, 

která má své zázemí v budově Obecního úřadu ve 

Věrovanech, přímo v domácnostech uživatelů služ-

by, a to v obcích: Věrovany (Rakodavy, Nenakoni-

ce), Dub nad Moravou (Tučapy, Bolelouc), 

Charváty (Čertoryje, Drahlov), Kožušany (Tážaly), 

Blatec, Bystročice (Žerůvky), Krčmaň, Grygov. Na-

še služba nabízí pomocnou ruku i srdce zejména  

seniorům, ale i ostatním dospělým lidem se zdra-

votním postižením, kteří vzhledem ke svému věku, 

nemoci či postižení potřebují pomoc jiné osoby, tak, 

aby mohli důstojně žít ve svém domácím prostředí. 

Dále se snaží zachovávat jejich sociální vazby, pod-

porovat jejich běžný způsob života a dodávat psy-

chickou či duchovní podporu v jejich aktuální 

životní situaci……….…………………………….

……………………………………………

 

 

Pomůžeme Vám při: 

  

 Osobní hygieně a oblékání 

 Přípravě a podání jídla, dovozu obědů 

 Úklid domácnosti 

 Zajištění nákupů 

 Obstarání pochůzek (např. na poštu, do lékárny, aj.) 

 Doprovodu k lékaři, na úřad, při procházkách atd. 

 

Nově zajišťujeme v případě využití výše uvedených úkonů tyto doplňkové služby: 

 

 Přeprava služebním vozidlem 

 Dohled 

 

Nabízíme také základní sociální poradenství: infor-

mace o kompenzačních pomůckách. Provozujeme 

půjčovnu kompenzačních pomůcek (zapůjčujeme 

např. polohovací lůžko, antidekubitní matrace, vo-

zík, toaletní židle, chodítka, atd.). Pro potřeby uži-

vatelů jsme k dispozici v pracovní dny od 7:00 do 

15:30 hodin. Mimo tuto dobu a o víkendech jsou 

jednotlivé pečovatelské návštěvy poskytovány po 

vzájemné dohodě, nejpozději však do 20:00 hodin. 

Naším cílem je především poskytování kvalitní pé-

če, tak, aby byli uživatelé spokojeni a mohli zůstat 

co nejdéle ve své domácnosti, v kruhu své rodiny, 

v prostředí, na které jsou zvyklí………………….

  

 

Kontaktní osobou pro podání podrobnějších informací o pečovatelské službě a pro její zavedení je: koordiná-

torka Janka Zbožínková , tel. 721 215 021. 

Rakodavy 325, Věrovany. Nutná telefonická domluva předem. 

Více informací můžete najít na www.olomouc.charita.cz/socialni-sluzby-STH 

 

 

  Oznámení o platbě likvidace domovního odpadu 
 

oznamuje občanům, že poplatky za likvidaci domovního odpadu se budou vybírat od 3.3.2014.  

Vždy v pondělí od 7:30 -  do 15:30 hod. a ve  středu od 7:30 -  do 17:30 hod. 

                                                                   Od 12,00 -  do 12,30 hod. zavřeno. 

Poplatek je možno uhradit také na účet č. 1801047399/0800 s variabilním symbolem 1340+číslo domu. 

 Poplatek  za komunální odpad na osobu a rok činí 450,- Kč a musí být dle obecně závazné vyhlášky č. 1/2013 o 

místních poplatcích uhrazen do 30.04.2014! 

 

http://www.olomouc.charita.cz/socialni-sluzby-STH
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  SDH Dub nad Moravou 

 

Vážení spoluobčané, 

  

Dovolte mi, abych Vás seznámil s činností našeho 

sboru v roce 2013. Sbor dobrovolných hasičů Dub 

nad Moravou měl k 31.12.2013 celkem 93 členů, 

kteří odpracovali 649 brigádnických hodin na těchto 

akcích: 

- údržba zbrojnice za toto děkuji bratru veli-

teli Jaroslavu Skopalovi; 

- údržba techniky za což děkuji bratrům Janu 

Souškovi, Jiřímu Lajčíkovi a Rastislavu 

Babušekovi; 

- Výletiště u Splavu v Bolelouci. Z počátku 

jsme vyčkávali, jak dopadnou dotace z projektu 

Česko-Polské spolupráce, jelikož nebyly schváleny, 

musela se na Výletiště u Splavu využít dotace od 

městyse, za kterou jsme provedli natření konstrukce 

a výměnu střechy nad delší stranou posezení a vý-

měnu osvětlení. Za tyto akce děkuji bratru Josefu 

Bolovi, Janu Souškovi, Janu Komendovi, Rastislavu 

Babušekovi, Jiřímu Lajčíkovi, Jakubu Kopečkovi a 

Michalu Kopečkovi.  

Ve prospěch městyse jsme odpracovali 83 ho-

din při čištění kanalizace, a mlýnského náhonu 

k čemuž jsme byli vyzvání starostou městyse.   

V krátkosti vzpomenu, že naši členové chodili 

na plesy provádět požární hlídky. Zde mohu vzpo-

menout ples SRPŠ a Maškarní ples, v sobotu před 

poutí obraz do kostela a prapory při průvodu 

k rozsvícení vánočního stromečku v našem městyse, 

účast při otevírání naučné stezky v Bolelouci a dal-

ších. Spolupracovali jsme s městysem Dub nad Mo-

ravou při tradiční pouti, kde jsme organizovali 

parkování.  

 V roce 2013 jsme uspořádali pohárovou 

soutěž XII. ročník Memoriálu Stanislava Vystrčila, 

kterého se zúčastnilo 7. družstev mužů a 4. družstva 

žen a pohárovou soutěž MH mimo ligu kde bylo 13. 

družstev starších a 17. družstev mladších. Za věcné 

a finanční dary na tyto soutěže bych chtěl poděkovat 

našim sponzorům.  

Obzvláště patří poděkování p. Jiřímu Šilho-

vi – Prodom, pí. Ditě Hůlkové – Potraviny u 

 

 můstku, pí Karolové – Vazačství, p. Miro-

slavu Peřinovi – Železářství, p. Josefu Jahnovi – 

Stavební firmě, p. Stanislavu Klukovi - Stolařství, p. 

Petru Čechákovi - Potraviny, p. Vítězslavu Křesino-

vi – SOPOS, Oddílu Skautů Dub nad Moravou, So-

kolům z Dubu nad Moravou, SRPŠ Dub nad 

Moravou, MÖBELIXU, ZAHASU a paní Daniele 

Babušekové. Díky těmto sponzorům, žádné druž-

stvo neodjíždělo bez ceny.  

Ve spolupráci s ostatními okolními SDH 

jsme uspořádali již VI. ročník Hanácké hasičské 

pouti, bohužel z roku na rok tuto akci navštěvuje 

stále méně hasičů, ale i pozvaných hostů. Letos byla 

změna oproti předchozím letům, v tom, že do prů-

vodu nám hrála Věrovanka a k posezení i tanci sku-

pina Záskok. 

Členové našeho SDH jsou i členy výjezdové 

jednotky městyse, seznámím Vás s její činnosti. Na 

loňské Výroční valné hromadě jsme poděkovali za 

činnost bývalému veliteli výjezdové jednotky bratru 

Jaroslavu Skopalovi, na jeho místo byl jmenován 

starostou městyse Dub nad Moravou bratr Rastislav 

Babušek. Ten se chopil této funkce s velkou vervou 

a zápalem, snad mu tento zápal vydrží.  

Velitelé a strojníci se účastnili pravidelných 

školení pořádaných HZS Ol. Kraje. Ostatní členové 

výjezdové jednotky se pravidelně účastnili školení 

pořádaných velitelem výjezdové jednotky. Dotace 

městyse se využili na dovybavení jednotky a obmě-

nu materiálu……………………………………….
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Zde je výčet zásahů, ke kterým naše výjezdová jednotka byla povolána: 

 

24.3.2013    – Silnice Věrovany-Citov u Kafilérie 2 osobní auta-vyprošťování vozidel z řeky Moravy 

28.3.2013  – Bolelouc – požár zahradního domku 

28.5.2013  – Kožušany – Tážaly požár stohu (nenahlášené pálení) 

3.6.2013 – Kožušany – Tážaly požár kontajneru 

10.6.2013 – Olomouc Sladkovského - požár skladu firmy BALUS 

18.6.2013 – Věrovany – požár svářecí soupravy v dílně T-trans 

9.7.2013  – Silnice Dub nad Moravou – Hrdibořice – požár trávy v příkopě 

20.7.2013 – Taktické cvičení čerpání vody Charváty-Čertoryje 

9.9.2013 – Brodek u Přerova – požár skladu barev 

12.11.2013 – Blatec – Unimobuňka na cvičišti pro psy (planý poplach, neohlášené pálení listí.) 

23.11.2013      – Brodek u Přerova stará ČOV 

  

Závěrem děkuji starostovi a zastupitelstvu městyse za dotace na výletiště u splavu v Bolelouci, na výjez-

dovou jednotku a na činnost mladých hasičů. Také děkuji členům naší výjezdové jednotky za plnění našeho po-

slání. Děkuji všem členům, za aktivní pomoc při pořádaných akcích, pouze bych chtěl poprosit a projevit přání, 

aby více našich členů při těchto akcích přiložilo ruku k dílu a ne pouze stále ti stejní. Děkuji také Vám vážení 

spoluobčané, že jste nás přišli podpořit na námi pořádané akce. 

Dovolte mi ještě, abych vás pozval na akce, které pořádáme v letošním roce: 

 

3. května 2014  - VII. Hanácká hasičská pouť, začátek ve 14:00 hodin na náměstí městyse, do pochodu hraje 

Věrovanka, po mši v kostele bude nachystáno občerstvení, u kterého nám k poslechu i tanci 

zahraje hudební skupina L.I.F.  

14. června 2014 - XIII. Memoriál Stanislava Vystrčila, začátek ve 14:00 hodin na Výletišti v Bolelouci u Splavu 

– požární útok muži, ženy 

15. června 2014  - Pohárová soutěž mladých hasičů začátek v 9:30 hodin na Výletišti v Bolelouci u Splavu – po-

žární útok mladší, starší 

       starosta SDH Dub nad Moravou   Ing. Marcel Babušek          

Sokolský ples 
 

Milý spoluobčané.   

        

Chtěla bych se s vámi podělit o krásně prožitý večer 

v Dubské sokolovně. Možná právě díky šťastnému, 

v pořadí 13. ročníku konání plesů, se tento opravdu 

vydařil.  Sešlo se nás hodně  a bylo vidět, že se lidé 

ještě umí bavit. Zpestřením bylo vystoupení letošních 

deváťáků ZŠ. S vážnou tváří a v krásných šatech nám 

předvedli společenské tance, které pilovali pod do-

hledem svých učitelů. Vystoupení našich Rebelek se 

už stalo tradicí a opět přišly s novým tancem a za se-

be musím říct, že mají můj velký obdiv. Zlatým hře-

bem večera byla ukázka tanečního vystoupení u tyče 

– Pole Dance. Našlo se dokonce pár odvážlivců, kteří 

si to pak mohli vyzkoušet a zjistili, že to není vůbec 

jednoduché. Pod jevištěm se do půl noci rozprostírala 

bohatá tombola, v kinosále u baru bylo stále plno a 

v kuchyni se děvčata také měla co otáčet. Nám, jako 

pořadatelům kromě únavy z příprav a úklidu  zůstal 

skvělý pocit, že se podařila hezká akce. Děkuji všem 

sponzorům, kteří na nás nezanevřeli a opět nám vě-

novali  moc krásné ceny do tomboly. Poděkování pat-

ří také všem, kteří pomáhali s přípravou a obsluhou. 

A co napsat na závěr? Snad jen, že příští rok se na 

vás zase budeme těšit.……….………………......      

…………………..           Marcela Eštvanová
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  Velké dubské jubileum 

Zavítá-li návštěvník do širokého Hornomoravského 

úvalu a jeho hanáckých úrodných rovin, nemůže si 

nevšimnout, již zdaleka dominantně čnící, barokní 

stavby poutního kostela Panny Marie v Dubě nad 

Moravou. Ta jako maják již skoro 300 let přitahuje 

poutníky a návštěvníky z blízka i z dáli a tvoří spolu 

se Svatým Kopečkem a Svatým Hostýnem trojici vý-

znamných poutních míst střední Moravy. Bez poutní-

ho kostela by byl Dub nad Moravou běžnou a ničím 

nevynikající hanáckou vesnicí. Za to, že se může 

pyšnit takto vynikající architektonickou památkou, 

vděčí milostnému obrazu Panny Marie a prozíravým 

správcům tehdejší farnosti a olomoucké kapituly, 

v jejímž držení obec tehdy byla. 

V letošním roce si připomeneme  250. výročí 

snad největší slavnosti jaká se v dějinách našeho 

městečka kdy odehrála. Jednalo se o slavnostní pře-

nesení milostného obrazu Panny Marie Dubské na 

hlavní oltář tehdy čerstvě zbudovaného kostela.  

Historie vzniku dubského poutního kostela je do-

statečně známá a doba, kterou si budeme letos při-

pomínat byla už vrcholným obdobím poutí do Dubu. 

Za vznik poutního místa v Dubě nad Moravou vdě-

číme milostnému obrazu Panny Marie Dubské.  

V blízké obci Nenakonice žil jistý rolník Matouš 

Opálka, který si na trhu v Kunovicích koupil papíro-

vý tisk obrazu Panny Marie s měsícem a sluncem po 

stranách. Tento obrázek zavěsil na jednu z lip poblíž 

nenakonického statku. Dle pověsti obraz na lípě vy-

dával zářivé světlo. A tak se stalo, že mnozí proseb-

níci přicházeli k obrazu Panny Marie a mnoho dob-

dobrodiní a uzdravení od ní obdrželi. Mezi lidem se 

šířila celá řada pověstí o zázracích, které se u něho 

staly. Šířící se počet návštěvníků obrazu vedl tehdej-

šího dubského faráře Františka Formánka k přenesení 

obrazu na evangelijní stranu kostela do Dubu. Po 

tomto přenesení proudy poutníků začaly navštěvovat 

kostel Všech svatých v Dubě. (původní dubský kostel 

stál poblíž dnešního náměstí) V té době byla zado-

kumentována četná uzdravení a vyslyšení proseb na 

přímluvu Panny Marie a byla konzistoří zřízena vy-

šetřovací komise za účasti kněží a lékařů. Závěry 

komise byly předloženy olomouckému biskupovi 

kardinálu Schrattenbachovi, který vyhlásil obraz za 

milostný a povolil přemístění obrazu na hlavní oltář, 

možnost konání poutí a zavěšování pamětních před-

mětů. Po té se konala první veliká slavnost přenesení 

obrazu na hlavní oltář kostela (22. října.1730) za ob-

rovské účasti lidu a církevních hodnostářů.  

Protože stávající kostel v Dubě nestačil svou ve-

likostí pojmout davy poutníků, začalo se uvažovat o 

stavbě nového většího chrámu. Samotná stavba zapo-

čala v roce 1735 a plány na ní zhotovil pravděpodob-

ně architekt Pavel Malnovský ze Slavkova u Brna. Po 

dokončení byl kostel pouze požehnán a na samotné 

vysvěcení se muselo z důvodu nemoci olomouckého 

biskupa Julia Troyera a následným válečným dobám 

(sedmiletá válka s Pruskem) čekat až do roku 1761. 

Kostel slavnostně vysvětil olomoucký biskup Max-

milián hrabě z Hamiltonu.  

A to už se dostáváme k události od které letos 

uplynulo již zmiňovaných 250 let. Slavnostní přene-

sení obrazu se kvůli válečným útrapám konalo při 

generální vizitaci biskupa Maxmiliána hraběte z Ha-

miltonu až rok po skončení války 2. července 1764.  

Tento den připadl na úterý na svátek Navštívení 

Panny Marie. Od rána se valily do Dubu proudy 

poutníků. Slavnost byla zahájena německým kázá-

ním, které pronesl P. Kretka, farář z Tršic. Mezitím 

se biskup ustrojil do pontifikálního roucha a s velkou 

asistencí přistoupil k slavnostně vyzdobeným nosít-

kům, na nichž byl připraven milostný obraz. Ten vza-

li na svá ramena čtyři faráři z okolních farností, 

konkrétně z Duban, Oseka, Smržic a z Vrahovic a 

průvod se vydal směrem ke Kralicím, po té se stočil 

k soše sv. Josefa a od ní se vracel zpět do koste-

la.………….
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V průvodu šla pouze nepatrná část přítomných 

poutníků, ostatní hustě lemovali cestu. V průvodu 

kráčeli skoro všichni olomoučtí kanovníci za nimi 

čtyřicet kněží, dále řada přední moravské šlechty a na 

konec bikup Hamilton. 

Po celou dobu průvodu byly všechny vchody do 

kostela uzavřeny. V okamžiku, kdy průvod přišel 

zpět ke kostelu se otevřely dveře a masy lidu se daly 

do pohybu a kostel byl během okamžiku naplněn. 

Nápor lidu byl tak mocný, že se nedal zastavit. Lidé, 

aby lépe viděli si stoupali na nové lavice a ty se pod 

tíhou lidu s velikým rachotem polámaly. Spousta lidí 

se do kostela vůbec nedostala. Mezitím se průvod 

s nosítky dostal k hlavnímu oltáři nového kostela, kde 

jej nad svatostánek umístili tři kněží. Pak následovalo 

slavné Te Deum a po něm české kázání, P. Jana 

Uhra, faráře z Břestu.  

K této slavnosti byla již mimo hlavního oltáře 

postavena křtitelnice, kazatelna a varhany. Součástí 

slavnosti bylo i udílení biřmování, ke kterému při-

stoupilo více jak 3000 biřmovanců. V tento památný 

den připutovalo do Dubu 14 procesí. Například 

z Němčic, Oseka, Kojetína, Tovačova, Vrchoslavic, 

Klenovic, Přerova dalších míst Moravy. Bylo podáno 

na 15 tisíc svatých přijímání a slavnost to byla velmi 

okázalá za účasti tisíců poutníků.  

Dnes si už nikdo z nás nedovede představit nád-

heru a velkolepost této události. Tato jako i další pou-

tě a slavnosti, které se uskutečnily v následujících 

250 letech, až po současnost proslavily náš městys 

daleko za hranice naší tolik milované Hané.  

Tradice poutí, a zvláště té hlavní, se přes všechny 

války, pohromy a restrikce udržela. Lidé putovali 

k Panně Marii i v těch nejtěžších časech a je snad 

možné parafrázovat spisovatele Bohuslava Balbína 

slovy: „Milá jest Panna Maria dubská Hanákům“. A 

vyslyšené modlitby ukazují, že milí jsou zase oni 

Panně Marii. 

Věřím, že si v tomto jubilejním roce najde každý 

z nás alespoň malou chvilku k návštěvě této význam-

né kulturní a duchovní památky, za kterou vděčíme 

našim předkům a máme povinnost ji dále udržovat a 

rozvíjet. 

 

zpracoval Ivo Čečman, z pomocí knižních pramenů: 

Šigut, František, Poutě k Panně Marii Dubské. Valašské Meziříčí 1944. 

Šmehlík, A., Poutnické místo Bl. P. Marie v Dubě nad Moravou, Hranice 1903. 

Kavička, K., Dub nad Moravou Proboštský, farní a poutní kostel Očišťování Panny Marie, Velehrad 2010 

 

  Skautská hlídka - z činnosti skautských oddílů Dakota a Severka Dub nad Moravou 
 

22.12.2013 roznesly děti v obcích Dub n/M,Tučapy, 

Bolelouc,Věrovany, Rakodavy a Nenakonice tradiční 

Betlémské světlo. Od ledna 2014 pokračujeme 

v pravidelných zájezdech na plavecký bazén 

v Přerově, čehož využívají i naši spoluobčané. 

V letošním roce oslaví naše skautské středisko 712-

18 „Quercus“ Dub nad Moravou již 25 let výročí 

vzniku. Pro letošní rok se v našich třech oddílech re-

gistrovalo celkem 99 členů. Z toho 85 členů je 

z oddílů Dakota a Severka Dub nad Moravou a 14 

členů oddílu Medvíďat z Bolelouce. V dubských od-

dílech se věnujeme dětem celoročně. Pravidelně se 

scházíme každý pátek a v létě pořádáme letní stanové 

tábory v Lipové na Drahanské vrchovině, které vyu-

žívá na 60 našich členů a také naši zahraniční přátelé 

/Kanada, Holandsko, Skotsko, Estonsko atd./. Velmi 

se nám daří spolupráce se skauty z Kanady, z provin-

cií Ontario a Britská Kolumbie. Letos to již bude 15 

let od prvního setkání! 20. výročí spolupráce oslaví-

me také s holandskými přáteli z Brownsea group 66 

Rotterdam. V rámci těchto oslav vyrazíme s  plným 

autobusem směr Holandsko. Koncem května přiletí, 

jako každoročně, velká výprava kanadských skautů 

na návštěvu naší obce. 

………………………………..
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O víkendu 23.-25. 5. budeme společně pokračovat na 

velkém skautském projektu „Obnova poutního místa 

na Staré Vodě“ ve vojenském prostoru Libavá. I tato 

naše tradiční akce slaví letos již 20 let od zahájení 

prací na tomto projektu. V průběhu let se ho s námi 

zúčastňují také skauti z Kanady, Holandska, USA, 

Francie, Polska a Německa. A nyní pozvánky na naše 

akce: V sobotu 15.3.2014 od 20 hod. zahájíme 

v prostorách sokolovny Dub n/Mor. Skautský Count-

ry bál.viz. otištěný plakátek. Objednávky stolů jsou 

možné na tel. čísle 732541643 p.Vaňák.  

V sobotu 24.5.2014 kostel sv. Anny na Staré Vodě u 

Libavé od 17 hod. vystoupí skupina Záskok s hostem 

Danem Parákem, hráč na dudy Iain Bruce Tait 

z Kanady, v jednání je i vystoupení houslového vir-

tuosa Antonína Hradila z Filharmonie Olomouc. 

 

 

 Bližší informace podá případným zájemcům 

p.Vaňák osobně nebo opět na čísle 732541643.  

Srdečně Vás na tyto akce zveme.  

 

Lubomír Vaňák – Ester. 

  Zahájení kalendářního roku 2014 v mateřské škole 
 

V naší mateřské škole byl přelom starého a no-

vého roku plný událostí. Sotva se přehoupnul prosinec 

a opustili jsme vánoční a tříkrálové svátky, nastaly pří-

pravy na tradiční karnevalový rej. S dětmi jsme 

vklouzli do říše pohádek a fantazijních bytostí, nacviči-

li jsme též rytmicko-pohybové pásmo jako příspěvek 

do maškarního programu. Za vydatného přispění spon-

zorů a díky obětavé pomoci dobrovolníků nejen z řad 

rodičů se v sobotu 25. ledna mohlo na parketě soko-

lovny objevit nepřeberné množství zajímavých masek 

a kostýmů. Na děti čekalo vyhodnocení 10 top masek, 

taneční kreace, losování tomboly s lákavými cenami, 

soutěže na stanovištích s odměňováním v bazaru a bě-

hem celého programu možnost občerstvení v bufetu. 

Věříme, že si naši nejmladší odnesli bohaté zážitky a ti 

starší spokojenost z příjemně stráveného odpoledne 

v okruhu přátel a známých. Děkujeme všem, kteří se 

jakýmkoli způsobem podíleli na průběhu akce. 

V lednu jsme úspěšně zahájili plavecký výcvik na ba-

zéně v Přerově. Kurz navštěvují děti z 2. a 3. třídy. 

Zahrnuje 10 lekcí vedených odbornými instruktory, 

kteří mají bohaté zkušenosti s předplaveckou přípra-

vou předškolních dětí. Děvčata i chlapci vítají tuto tě-

lesnou aktivitu s nadšením, proto doufáme, že přispěje 

k posílení jejich fyzické i psychické odolnosti – zvláště v těchto sychravých zimních dnech. Netrpělivě již ale vy-

hlížíme příchod jara a přejeme si více prosluněných dnů. V měsíci březnu nás čeká vystoupení pro seniory, rádi by-

chom se též více zabývali tematikou knihy a zavítali do místní knihovny.  

vánoční besídka skautů a skautek 
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O prvním jarním dnu pomůžeme skřítkům 

probudit naši školní zahrádku ze zimního spánku při 

akci Otevírání zahrady. Velikonoce se letos před ná-

mi ukryly daleko do aprílového měsíce, proto vyže-

neme zimu z kraje vhozením Moreny do řeky až na 

začátku dubna. Před svátky se budou moci celé rodi-

ny zapojit do výtvarné velikonoční soutěže. Po po-

mlázce se snad již jaro rozběhne v plném proudu, 

neboť máme naplánován výlet do Olomouce, „pálení 

čarodějnic“, s nejstaršími dětmi aktivní účast při do-

pravní soutěži a také se těšíme, že pomůžeme přivítat 

další narozené dubské „občánky“. Druhou květnovou 

neděli budou mít naše maminky svátek a my bychom 

jim k této příležitosti rádi předali srdečný dárek 

v podobě vystoupení dětí z jednotlivých tříd při be-

sídce ke Dni matek. Jako každoročně oslavíme Den 

dětí v Pohádkovém lese, kde prostřednictvím pest-

rých úkolů prověří tajemné bytosti naše speciální 

„pohádkové“ dovednosti a vědomosti. Na konci škol-

ního roku nesmi chybět celodenní výlet, který zorga-

nizujeme tak, aby účastníci prožili jak dobrodružné, 

tak pohodové a příjemné okamžiky. V červnu přijde i 

ta chvíle, kdy se budeme muset rozloučit s našimi 

předškoláky a popřát jim úspěšný start do školních 

lavic. Při zahradní slavnosti nás Ježečci, Krtečci i 

Myšáci pobaví dynamickým vystoupením a dojde 

k oficiálnímu „pasování“ nejstarších dětí na „školá-

ky“. Po společných radovánkách a vydatné hostině 

stráví ti nejodvážnější noc ve školce. V posledním 

týdnu školního roku se budeme intenzivněji věnovat 

lehké atletice a zařadíme sportovní hry.

 

Příjemné dny roku 2014 přejí děti a zaměstnanci MŠ v Dubu n. M. 

Světový den informovanosti o autismu. 
 

Skoro každý týden na nás v kalendáři vyskočí nějaký 

významný den - Den dětí, Den koní, Den seniorů. Pro 

naši rodinu je jeden z nejvýznamnějších dnů 2. du-

ben. Tento den je Světový den informovanosti o 

autismu. Rozhodně nechci podrobně rozebírat, co je 

to autismus a ani o tom, jak těžké je s tímto postiže-

ním žít, chci psát o něčem jiném.  

Náš syn je autista. Je to postižení, které ovlivňuje ce-

lé jeho vnímání, chování a myšlení, celé jeho bytí. 

Přesto má v životě veliké štěstí. Je to štěstí na lidi, 

které jsme měli možnost tady v Dubu poznat. 

V dobách minulých by nebylo možné, aby navštěvo-

val běžnou školku, natož školu. On tu možnost má. 

S Vašimi dětmi (a vnuky) navštěvoval po tři roky na-

ši místní školku a opravdu spoustu věcí se od nich 

naučil. Účastnil se výletů i besídek, zahradních slav-

ností i každodenních nezapomenutelných zážitků 

vedle svých zdravých kamarádů.  

Nyní navštěvuje první třídu naší školy. Není to pro 

něj jednoduché, a ještě méně pro paní učitelku třídní, 

ale s maximální podporou asistentky se snaží každý 

den o to, aby uspěl. Jsou to maličké krůčky, kterými 

zdolává překážky v podobě psaní, počítání a spolu-

práce se spolužáky. Chápu, že někomu se může toto 

snažení, integrovat dítě s postižením mezi zdravé dě-

ti, zdát naprosto zbytečné, ale z mého pohledu je to 

zásadní věc pro jeho další život. Mohli bychom děti 

učit pouze z učebnic, jak se k lidem s postižením 

chovat, ale tady to mohou zažít. Děti, se kterými tráví 

každý den několik hodin, jsou úžasné. Znají ho, po-

máhají mu a chápou, že nezvládá vše jako oni.
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Rostou z nich jedinci, kteří se nebudou pozastavovat 

nad jinakostí lidí kolem sebe, tak jako to měla moje 

generace, a generace přede mnou, protože na postiže-

né občany jsme prakticky nikde nenarazili. Chci po-

děkovat dětem za jejich trpělivost, pochopení a 

přátelství. Chci poděkovat vedení školy, za obrov-

skou šanci, kterou tady náš syn dostal. Chci poděko- 

vat zaměstnancům školky, že mu poskytli podmínky, 

 

které by neměl nikde jinde na světě. Chci poděkovat 

rodičům dětí, že nikdy nezpochybňovali (alespoň 

nám do očí ne) smysl začlenění našeho syna vedle je-

jich ratolestí. Chci poděkovat všem svým přátelům, 

kteří nám nikdy nedali najevo, že mezi ně nepatříme. 

I díky nim, se nám daří pohlížet na autismus jako na 

„dar“, který náš život obohatil. 

  

Veronika Pasierbová 

 

Lyžařský výcvik 2014 
 

Jako každý rok, tak i letos se žáci sedmé, osmé a de-

váté třídy zúčastnili lyžařského výcviku, který se ko-

nal od 9. - 15. února na tradičním místě v penzionu 

OÁZA v Loučné nad Desnou.  

 Sněhové podmínky letos nebyly zrovna nej-

lepší, ale i tak jsme si všichni dobře zalyžovali. Uči-

telé nás rozdělili do čtyř družstev podle našich 

lyžařských dovedností. První družstvo (modré) vedl 

pan ředitel Voštinka, druhého družstva (zelených) se 

ujal pan učitel Rychlý, o třetí družstvo (oranžové) se 

staral pan Kurucz. Ve čtvrtém družstvu (červení a 

žlutí) se téměř všichni poprvé postavili na lyže pod 

vedením paní učitelky Vybíralové a Metelkové. Prá-

vě díky nim udělalo družstvo největší lyžařský po-

krok. 

 Skoro každý den po večeři jsme hrávali různé 

hry, ve kterých jsme byli rozděleni do skupin-slepice, 

kočky, ovce, kozy, psi. Nakonec se do her zapojila i 

skupina nás deváťáků, vybrali jsme si jméno krávy.  

 Po celý týden jsme se snažili udržovat pořá-

dek, byli jsme dvakrát denně bodováni. Úklid vyhrál 

i přes „malé“ zaváhání dívčí pokoj číslo 5.                                                                                        

Na konci lyžařského výcviku se konal závod ve sla-

lomu, v němž jsme se všichni pokusili zajet co nej-

lepší čas. První tři z každé kategorie byli odměněni 

medailemi. V pátek večer jsme si uspořádali diskoté-

ku, ke které se konci připojili i někteří učitelé.Všichni 

jsme se dobře bavili. 

Celý lyžařský kurz považujeme za velmi zdařilý, ne-

přihodil se žádný úraz, protože jsme se i podle slov 

našich vedoucích chovali velmi ukázněně. Zažili 

jsme spoustu krásných zážitků, na které budeme ještě 

dlouho vzpomínat. Myslím, že tento lyžařský výcvik 

se vyvedl ke spokojenosti nás - žáků i našich pedago-

gů.

 

       Valerie Chytilová, žákyně 9. třídy 
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Vzpomínání paní Pospíšilové 
 

A zase jsme u toho vzpomínání. Ale jistě je v každém 

z nás skrytá touha připomenout si šťastné chvíle své-

ho života, milé přátele, kteří už mnozí nejsou mezi 

námi a mládí, o kterém se zpívá: „To byl – to byl ten 

krásný čas a ten se nenavrátí zas…“ I ta moje vzpo-

mínka je dávná, veselá a možná až moc lidová, za 

což se omlouvám, ale tenkrát jsme takoví byli všich-

ni. Bylo jaro 1945 -  po válce jsme si vynahrazovali 

vše, oč jsme byli ochuzeni a na kolách jsme projezdi-

li všechny zábavy a karnevaly v celém okolí – chtělo 

se nám  žít, smát se, tančit a zpívat.  

V Dubě byl brzy obnoven Sokol a jeho starostou se 

stal výborný člověk – pan doktor Bronec, zvěrolékař 

a s jeho svolením jsme také pořádali různě nazvané 

taneční zábavy. Jednu jsme nazvali „ Zástěrkovou“, 

to znamenalo, že dívky musí přijít v zástěrce. Měla 

jsem za úkol dát natisknout plakáty a přidala jsem 

k tomu motto: „ Nestůjte mládenci pod okny, pojďte 

rač do světnice, každého dneska potěší  děvčátko 

v zástěrečce“. Starosta se pousmál, ale souhlasil. 

Těsně před mým odjezdem přinesl jinou obálku a ře-

kl ať dám tiskařům tu jeho a hned nějak rychle zmi-

zel. Zdálo se mi to všechno divné, cestou jsem obálku 

otevřela a četla: „ Nestůjte mládenci pod okny, pojďte 

rač do světnice, děvčátka mají jen zástěrky, vidět jim 

na zadnice“.  

My děvčata jsme se mu pomstily. Byl myslivcem a 

my čtyři dívky jsme jsi vypůjčily holínky, rajtky, 

vzaly bílé halenky a dětské špuntovky a na večírku na 

jevišti zazpívaly:  

„ Sotva přijde září, střelcům očka září, neboť to je 

nejkrásnější měsíc v kalendáři. Koňak a kus sýru sba-

lí do papíru, vhodí pušku přes rameno a jdou do reví-

ru“. Refrén: „ Bratr Bronec v revíru, ten má zvěře 

nadmíru, ten když přijde s ručnicí, vylezou všichni za-

jíci, vítaj ho ve špalíru“ 

 a ještě dvě veselé sloky. Náš starosta netušil, že bu-

deme o něm zpívat, stál vzadu sokolovny, lidé se 

smáli a tleskali a on spěchal do šatny, kde jsme si to 

od něj schytaly, ale nakonec se smál taky.  

Po válce se sokolovna brzy zaplnila cvičenci. 

S kamarádkou jsme nacvičovaly prostná dorostenek a 

do vzdálenějších jednot i na zájezdy nás vozíval pan 

Čecháček nákladním autem s lavečkami a my cestou 

zpívaly. Moc jsme se na to těšívaly, vždyť za války 

nejezdily ani autobusy ani auta, jejich majitelé je mu-

seli neobuté postavit na špalky a chodilo se pěšky do 

Brodku na vlak. Tenkrát vedl kousek cesty přes Ci-

tovský les, který provázela pověst, že z lesa skáče 

příšera zvaná Pérák a přepadá lidi – proti tomu je 

opravdu krásné sedět a zpívat na korbě náklaďáku.  

O televizi jsme tenkrát neměli ani tušení, ale brzy zde 

bylo kino Orel, různé přednášky a zábavy. Před kaž-

dým filmem byl žurnál a reklama některých sou-

kromníků, ale nejvíc jsme se těšili na naše oblíbené 

herečky Hanu Vítovou, Natašu Gollovou nebo Věru 

Ferbasovou. Velmi se mi líbila Jiřina Štěpničková ve 

filmu Muzikantská Liduška, kde se z marné lásky ke 

krásně hrajícímu houslistovi na rozumu popletla.  

Ale nic netrvá věčně. V roce 1948 jsme ještě v Praze 

prožili nezapomenutelný slet Sokolů z celého, tenkrát 

Československa a rodáků z mnoha zemí a potom ne-

čekaně všechno skončilo.  

Dnes už o tom můžeme vyprávět svým vnukům, se-

dět u kafíčka a vzpomínat.  

A na pražské stanici rádia vzpomíná i pan František 

Novotný a jeho vzpomínky pohladí duši, když říká: „ 

Hýčkám si vzpomínky na dětství, jak jdu s maminkou 

na políčko pro pár brambůrků  a matné podzimní slu-

níčko ozařuje oblohu. A každému z Vás přeji, ať ve 

vaší knize života stojí víra, naděje a láska a radost 

z každého prožitého dne a Bůh Vás provázej

 

   A toto přeje i Vám všem Blažena Pospíšilová. 
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Vánoční koncert  
 

Vážení čtenáři a spoluobčané. 

Rád bych se na stránkách zpravodaje vrátil 

k loňskému vánočnímu koncertu, na kterém vystoupit To-

máš Kočko se svým orchestrem. Chtěl bych touto cestou 

poděkovat jednak panu starostovi za odvahu dát mi příleži-

tost jít trochu jinou cestou a zorganizovat koncert právě 

Tomáše Kočka. Chtěl bych poděkovat mikroregionu Krá-

lovství a senátorovi panu Tesaříkovi za jejich finanční pod-

poru, bez které se akce tohoto typu neobejdou. Byla to vý-

zva, ale jsem rád, že se téměř půlroční práce plánování a do-

jednávání podařila a koncert proběhl. Ozvučení našeho nád-

herného chrámu není jednoduchá záležitost a mnozí víme, 

že si tady jak se říká „vylámali zuby“ různí interpreti. Do-

mnívám se ale, že ozvučení právě toho koncertu patřilo 

k jednomu z nejlepších v rámci možností.  Ano i kritické připomínky byly, ale většina lidí odcházela naplněna pří-

jemným kulturním zážitkem. I Tomáš Kočko se svými muzikanty, odjížděli s poděkováním, že mohli hrát v tak 

krásném prostoru a pro takové množství lidí. 

Václav Faltus ml. 

Metropole Olomouc informuje o dění na Hané 
 

Od počátku ledna 2014 je na internetu nový zpravo-

dajský portál pro oblast Hané nazvaný Metropole 

Olomouc. Webové stránky jsou určené občanům, kte-

ří žijí přímo ve městě, dojíždějí do něj z okolí, pří-

padně Olomouc považují za přirozené centrum svého 

regionu. Na adrese www.metropole-olomouc.cz jsou 

několikrát denně aktualizovány zprávy o nejdůležitěj-

ších tématech hýbajících děním na Olomoucku. Ty 

doplňuje souhrn kuriozit nazvaný „Olomoucká nej“, 

prostor pro glosy a výběr z černé kroniky. Zcela nově 

se na portálu objevuje také souhrn kontaktních údajů 

na klíčové instituce ve městě, k nimž patří například 

zdravotní pojišťovny, úřad práce, finanční úřad a ka-

tastrální úřad. Web rovněž přináší seznam mateř-

ských, základních, středních a vysokých škol včetně 

telefonů a emailových adres.  

Portál Metropole Olomouc je moderním webem pro-

pojeným s populárními sociálními sítěmi.  

 

 

Jeho zprávy se tak objevují na Facebooku, Twitter a 

Google+. Zájemci o nejčerstvější informace proto 

nemusejí stránky ani otvírat, stačí se k odběru novi-

nek přihlásit na některé z těchto sítí.  

Případné náměty a připomínky je možné posílat na 

adresu redakce@metropole-olomouc.cz. Redakce rá-

da poskytne prostor informacím o dění v jednotlivých 

městech a obcích včetně spolkového života a tradič-

ních místních akcí. Žádná akce není tak malá a nevý-

znamná, aby se o ní nemohlo psát na portálu Metro-

Metropole Olomouc. 

  

  Inzerce - služby- VÁZANÉ KVĚTINY 
 

Paní Marta KAROLOVÁ nabízí prodej vazeb, kytic a aranžmá pro každou příležitost. 

Objednávky můžete volat na tel: 585 964 306  a  mobil: 731 744 489. 

Tučapy 412, Dub nad Moravou. 

Jste srdečně zváni – těšíme se na vás. 

http://www.metropole-olomouc.cz/
mailto:redakce@metropole-olomouc.cz
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Pozvánka na  Galavečer v Dubě nad Mo-

ravou 2014. 

Dovolte nám, abychom vás pozvali na již 3. ročník Galave-

čera v Dubě nad Moravou, který proběhne dne 17. května 

2014 od 19:00 hod. v prostorách barokního chrámu Očišťo-

vání Panny Marie v Dubě nad Moravou. Tento Galavečer je 

věnován všem obyvatelům vašeho kraje, které před 17-ti lety 

postihly ničivé povodně. 

Posláním těchto večerů je připravit výjimečný kulturní záži-

tek nejen pro ty, kteří se museli s těmito těžkými chvílemi vy-

pořádávat osobně, ale je to také poděkování za pomoc a 

solidaritu všem ostatním.  

Stejně jako všechny předchozí večery byly benefiční, tak i 

v tomto roce jsem se rozhodla rozdělit výtěžek ze vstupného 

mezi poutní kostel v Dubě nad Moravou a dětský domov se 

školní jídelnou 

v Olomouci – Laz-

cích. 

 

Záštitu nad letošním ročníkem převzal starosta městyse Dub Nad Moravou 

pan Vítězslav Křesina. 

Na letošním Galavečeru vystoupí zpěvačka paní Patra Janů a dětský pě-

vecký Chorus Angelus.   

Vstupenky na tuto akci je možno zakoupit od 31.3.2014 na úřadě městyse 

Dub nad Moravou. Na setkání s Vámi se těší  

Jitka Bláhová a Vítězslav Křesina  
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  Výpisky z dubské kroniky 
 

Paměti městyse Dubu nad Mor. – Sokola 

Kniha tato pořízena byla nákladem Kč. 300 v r. 1923. 

Paměti tyto jsou věnovány budoucím pokolením v 

upomínku na veliké utrpení ve světové válce (myšle-

na I. sv. válka) a na nesmírnou radost z 28. října 

1918, kdy po 300leté porobě českého národa – říše 

Rakousko - Uherská se rozpadla a na jejich troskách 

vzniká nový - Československý stát.   

Tak začíná kronika obce Dubu, kterou začal psát kro-

nikář Alois Skácel, učitel, pozdější ředitel dubské 

školy a která je uložena v olomouckém státním ar-

chivu.  

Ve vzpomínkách přeskočíme do válečných roků, kte-

ré si mnozí z nás ještě pamatují, ale už samozřejmě 

ne tak detailně, jak to bylo popisováno v době, kdy se 

to všechno odehrávalo.   

V té době byl kronikář Met. Horák. Od r. 1923 byl 

ředitelem měšťanské školy v Dubě, kterou zakládal. 

V době okupace od. r. 1941 do r. 1945 byl starostou 

obce a v kronice píše: Záznamy smutně památných 

let 1938 – 1945 nejsou úplné. Po náletu 4.5.1945 zni-

čeno bylo ukvapeností velitele četnické stanice 

z obavy před požárem, mnoho cenného materiálu. 

Zachráněna byla jen část.  

 

Rok 1938 – předzvěst války. 

Rok 1938 měl býti rokem jubilejním. Dne 

28.10.1938 mělo být slaveno dvacetiletí ČSR. Pří-

pravné slavnosti konány již v r. 1937. I u nás oslavy 

plánovány a zřízen výbor.  

Do slavností zapadaly oslavy Bachmačské, konané 

v březnu v Olomouci za nepříznivého počasí a za na-

pjaté politické situace  - 13.3., několik dní před osla-

vou připojeno Rakousko k Hitlerovskému Německu. 

Jaro 1938 bylo nepříjemné. Hned mrzlo, 

hned tálo a pršelo. Začátkem září byly dlouhé a prud-

ké deště. Morava i Blatná se rozvodnily a vystoupily 

z břehů. Voda sahala až ke Království. Silnice 

k Brodku byla za Dubem zatopena.  

Na „Andílka“ převáželi dva podnikaví občané povo-

zy přes zatopenou silnici poutníky, kteří přicházeli na 

pouť od Brodku.  

Květnová mobilizace:  Po vtělení Rakouska do „Ří-

še“ pracovali sudetští Němci pro odtržení od republi-

ky. Věděli, že konzervativní vládci Anglie za 

předsednictví Chamberlaina jim v tom nebudou pře-

kážet.  

V polovici května zjistila čsl. vláda, že u slezských, 

rakouských a bavorských hranic se soustřeďují hitle-

rovská vojska.  

Dne 21. 5. nařídila částečnou mobilizaci. Hranice by-

ly čsl. vojskem obsazeny s rázností a rychlostí, jež 

překvapila svět a dokázala světu pohotovost, odhod-

lanost a výcvik naší armády.  

Již první den mobilizace odjížděla přímo do pevnůs-

tek – bunkrů  na hranicích nákladním autem věrovan-

ských mlýnů četa vojínů SOS („stráže ochrany 

státu“), vybraná z odhodlaných a osvědčených obča-

nů – vojínů. Četa byla vyzbrojena na četnické stanici 

v Dubě. Vedl ji čet. strážmistr Tomáš Kelnar  a čet. 

str. Hloch. Z Dubu byli v SOS : Fr. Smékal, Jos. Te-

sařík st., Josef Abrle, Alois Kubíček, Stan. Pospíšil, 

Al. Štěpánek, Jindřich Horák, Vác. Mráček, Jind. Po-

spíšil a Skýpala. Vrátili se po 4 nedělích…………..  

                                    

Z dubské kroniky zpracovala M. Škrlová 

http://www.dubnadmoravou.cz/
mailto:obec@dubnadmoravou.cz
mailto:vaclavfaltus@seznam.cz
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